EDITAL Nº 01/2025 - PPGEDU/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO da Faculdade de
Educação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de
Seleção constituída pela PORTARIA Nº 2-FAED/UFMS, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de dezembro de
2024, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos
brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado
dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
471/2024 torna público o Resultado Preliminar da Prova de Conhecimentos Específicos,
conforme anexo I deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar dos candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 10 a 11 de fevereiro de
2025, conforme cronograma constante no item 2 do Anexo V do Edital nº 471/2024
UFMS/PROPP referente ao curso de mestrado e doutorado em Educação/PPGEdu/Faed.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar
e-mail com o título da mensagem: “RECURSO – PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS”
para ppgedu.faed@ufms.br, com cópia para selecao.propp@ufms.br com os seguintes
documentos: Anexo X do Edital 471, de 19 de dezembro de 2024, preenchido e assinado, e
documentação comprobatória, caso necessário.

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota PE
202539454 Ausente
202538753 7,50
202536993 6,50
202435773 6,50
202434806 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202536693 Ausente
202539655 7,50
202538500 8,00
202538604 7,50
202538599 7,00
202539468 Ausente
202538086 3,50

09/02/2025, 12:09 SEI/UFMS - 5422879 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/9

file:///C:/Downloads/ppgedu.faed@ufms.br
mailto:selecao.propp@ufms.br

202537044 3,50
202536057 3,50
202537139 6,50
202538676 7,00
202536361 5,00
202538008 8,50
202537854 8,50
202435730 Ausente
202536036 8,00
202538745 5,00
202536572 5,00
202536061 Ausente
202537776 Ausente
202539215 Ausente
202435272 8,50
202536330 7,00
202434800 Ausente
202539463 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202434881 Ausente
202538173 Ausente
202539462 4,50
202536743 Ausente
202536387 3,50
202537508 8,00
202435070 Ausente
202538443 Ausente
202539597 4,50
202536516 6,00
202538826 6,50
202539472 4,00
202435476 4,50
202537377 Ausente
202539118 Ausente
202435844 Ausente
202434896 Ausente
202537897 8,00
202537468 7,00
202539419 4,50
202539375 4,50
202537777 Ausente
202539316 5,00
202539424 Ausente
202537506 5,00

09/02/2025, 12:09 SEI/UFMS - 5422879 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/9

202435489 Ausente
202435186 Ausente
202537724 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202538139 Ausente
202536188 Ausente
202538499 Ausente
202538755 Ausente
202537659 6,50
202537541 Ausente
202538616 4,00
202539422 Ausente
202539353 3,00
202538308 3,00
202539112 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202538961 Ausente
202539362 6,50
202538485 5,00
202435461 4,50
202536579 9,00
202538439 4,50
202435654 Ausente
202539066 Ausente
202539300 Ausente
202434994 4,50
202538405 4,00
202537238 Ausente
202536110 4,00
202434831 Ausente
202435268 Ausente
202536805 Ausente
202435355 6,50
202538632 5,00
202537959 7,50
202538479 Ausente
202539223 6,50
202537025 3,50
202539586 Ausente
202536237 Ausente
202435388 6,00
202539596 Ausente
202435488 3,70
202536283 Ausente

09/02/2025, 12:09 SEI/UFMS - 5422879 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/9

202536202 2,80
202535963 Ausente
202537177 Ausente
202435211 Ausente
202539190 Ausente
202538202 5,00
202537413 Ausente
202435526 Ausente
202539508 4,00
202538330 Ausente
202434749 6,00
202435118 3,30
202539444 4,50
202538839 5,00
202537284 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202539584 Ausente
202537795 4,00
202536073 Ausente
202538937 7,00
202539105 Ausente
202536081 Ausente
202536296 8,00
202536411 7,00
202537017 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202539269 Ausente
202435057 Ausente
202538620 Ausente
202538284 Ausente
202538281 7,00
202538694 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202435226 Ausente
202434926 6,00
202536166 Ausente
202538482 Ausente
202536100 6,00
202536689 Ausente
202435618 3,80
202434781 6,50
202537990 Ausente
202537814 Ausente
202536551 Ausente
202539634 Ausente

09/02/2025, 12:09 SEI/UFMS - 5422879 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/9

202538668 8,00
202537147 Ausente
202536193 5,00
202538088 3,50
202435571 Ausente
202536478 Ausente
202536616 3,00
202536484 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202536359 2,50

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota
PE

202435643 Ausente

202537812 8,50

202539000 Ausente

202537585 Ausente

202536095 7,00

202536753 4,00

202539307 Ausente

202539528 Eliminado
Não atendeu ao item 3.6 anexo V

202434898 4,00

202537728 7,50

202435459 4,50

202537643 6,00

202539675 Ausente

202536815 Ausente

202538687 Ausente

202539037 Ausente

202434890 5,00

202537715 4,00

202536473 3,20

202536117 3,50

202536959 8,00

202538424 4,00

202539569 Ausente

202538376 Ausente

202536776 3,50

202538240 6,00

202539405 Ausente

202537433 2,70

202434956 5,00

202537436 Ausente

Qualifica UFMS

09/02/2025, 12:09 SEI/UFMS - 5422879 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/9

Número de Inscrição Nota
PE

202536831 5,00

Qualifica IFMS

Número de Inscrição Nota
PE

202434858 Eliminado

202537317 6,50

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota PE
202537493 2,20
202539467 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202536514 3,80
202536970 2,30
202537825 3,70
202538061 7,00
202536778 Ausente
202537984 8,00
202538738 7,50
202539622 Ausente
202435064 Ausente
202435284 Ausente
202434864 Ausente
202537584 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202536342 2,70
202537890 Ausente
202537986 Ausente
202435700 Ausente
202539387 Ausente
202537376 Ausente
202538252 Ausente
202435151 9,50
202536515 2,20
202539034 Ausente
202435018 3,00
202539632 Ausente
202434710 7,00
202538696 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202537975 Ausente
202537953 Ausente
202539599 7,00

09/02/2025, 12:09 SEI/UFMS - 5422879 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 6/9

202539630 9,00
202538527 7,00
202538625 3,00
202539107 3,50
202538970 6,00
202435308 6,50
202434959 Ausente
202538362 6,00
202434752 4,00
202434932 Ausente
202537716 4,50
202539723 8,00
202435212 6,00
202536740 Ausente
202536096 3,50
202435201 4,50
202538637 4,50
202537349 Ausente
202539030 4,00
202538586 Ausente
202539059 3,00
202539393 Ausente
202536386 Ausente
202538630 6,00
202538144 3,00
202538380 3,50
202536454 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202539690 Ausente
202435697 3,00
202435071 2,00
202536244 Ausente
202435710 6,50
202536432 3,50
202538797 2,00
202538022 9,00
202538560 Ausente

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota
PE

Número de Inscrição Nota PE
202435453 2,30
202539621 Ausente
202538025 6,00
202536070 7,50
202434794 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202539216 Ausente

09/02/2025, 12:09 SEI/UFMS - 5422879 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 7/9

202435249 6,50
202539624 4,50
202536605 Ausente
202536450 Ausente
202536508 Ausente
202538545 Ausente
202538836 Ausente
202537437 3,50
202537618 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202539583 Ausente
202536333 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202536612 6,00
202536022 Ausente
202537537 Ausente
202539401 9,00
202536745 Ausente

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota
PE

202539311 Ausente

Qualifica IFMS

Número de Inscrição Nota
PE

202538015 8,00

202536878 3,10

202434861 2,20

202536561 6,00

Legenda:

PE: Prova de conhecimentos específicos

AP: Análise de pré-projeto

DP: Defesa de pré-projeto

AC: Análise de currículo

Campo Grande, 09 de fevereiro de 2025

Célia Beatriz Piatti

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Celia Beatriz
Piatti, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
Substituto(a), em 09/02/2025, às 08:09, conforme horário

09/02/2025, 12:09 SEI/UFMS - 5422879 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 8/9

oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5422879 e o código CRC 33431E80.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002842/2025-08 SEI nº 5422879

09/02/2025, 12:09 SEI/UFMS - 5422879 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 9/9

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0